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Sammanställning dialog Fruängen centrum
Sida 3 (20)

1. Bakgrund

Fruängen växer. När området utvecklas vill staden planera för hur 
bostäder, parker, centrum och infrastruktur med mera kan komplet-
teras och förbättras för att möta en växande befolknings behov.

Det här dokumentet sammanfattar en enkätundersökning som gjordes 
på plats i Fruängen centrum vid tre tillfällen under september 2024. 
Syftet med enkäten var att samla in kunskap om hur centrum används 
idag, vad som är uppskattat och hur de som bor eller verkar i Fruängen 
tycker att det kan utvecklas.

De svar som citeras är ett urval för att exemplifiera de synpunkter som 
kom fram i undersökningen, citat anges i blått i texten. 

Denna dialog och enkät var öppen för alla. Målet var dock att försöka 
få in fler svar från unga personer eftersom deras röst inte hade stor del 
i den tidiga dialog som genomfördes i arbetet med programmet för 
Fruängen.Under samma tidsperiod genomfördes också dialogprom-
enader med ungdomar. Resultat från dialogpromenaderna redovisas i 
en egen rapport.

Bild 1. Gul linje 
markerar planområdets 
gräns.
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Sammanställning dialog Fruängen centrum
Sida 4 (20)

2. Deltagare

Antal deltagare och svar
122 personer har svarat på enkäten. Den största gruppen svarande är 11-19 år 
(39 st). De två största grupperna är 11-19 och 35-50 år (54,6 %).

57,7 % av de svarande har angett att de är kvinna och 38,7 % att de är man. 
De flesta (69,8 %) bor i Fruängen, varav 8,6 % i centrum. 

Majoriteten av de svarande besöker centrumet ofta, 60,8 % har angett att 
besöker centrum varje dag och 32,5% besöker centrum flera gånger i veckan. 
De flesta anger att de oftast besöker centrumet dagtid och på vardagar även 
om platsen är välbesökt även de andra tiderna. 

De allra flesta tar sig till centrum till fots (65,8 %) eller med kollektivtrafik 
(20,8%), men även med bil (7,5 %) eller cykel (5 %). 

Bild 2. Tabell och 
stapeldiagram över 
ålder på svarande
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Sammanställning dialog Fruängen centrum
Sida 5 (20)

3. Resultat från dialogen

Generella synpunkter på centrum

”Jag skulle vilja att det är ett ställe där man kan träffa folk, att man ska 
kunna äta/fika med också handla det man behöver till vardagen. Också 
kul när det händer saker i centrum som aktiviteter/marknader/loppis 
etc. Saknar också att det inte finns mer för barn i centrum. Tycker det 
är toppenbra att vi har ett bibliotek här men mer kulturella verksam-
heter (bio/teater) skulle uppskattas”

”Torget idag är lite kargt och inte särskilt hemtrevligt. Det har en viss 
60-tals charm som gärna får bevaras på något vis men utan skulle må 
bra av bättre grönska, belysning och lite mjukare material än idag.”

”Att det bjuder in till att vilja hänga kvar och känna sig trygg. Saknar 
umgängesytor, barnaktiviteter, mysig belysning, trivselinslag som sit-
tytor, allmän vård av gator och fastigheter (allt har en smutsig hinna), 
väntytor för bussar vid dåligt väder, blomarrangemang mm.”

”trevliga sittplatser, grönska i form av rabatter, träd och buskar. Det 
skulle gärna kunna få vara lite finare runt skulpturerna och fontänen. 
Någonting med FÄRG och liv skulle vara kul att se. Kanske något för 
barn.”

”öppna ljusa ytor med grönska skapar trivsel! Förtätning med nya 
höghus får motsatt effekt och skapar inte trivsel”

Handel

På frågan om vad man vill göra i centrum svarar många att de vill äta på 
restauranger och caféer. En stor andel av de svarande önskar ett större utbud 
av både restauranger och caféer, gärna med uteserveringar. Många kommer 
också till centrum för att shoppa, handla mat och andra saker till vardagen. 
Även här efterfrågas ett större utbud. 

Befintliga aktiviteter på torget så som marknader, loppis och torghandeln är 
uppskattade och lockar många till centrum. 
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Sammanställning dialog Fruängen centrum
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Allmän plats

En stor det av de svarande anger att de vill umgås, träffa människor och titta 
på folk i centrum. Många efterfrågar fler sittplatser och olika typer av platser 
för umgänge. Platser som passar för barnfamiljer och äldre, för att umgås 
och vila. Både sittplatser i solen och platser som kan ge svalka/skugga och 
regnskydd saknas. Mer grönska, träd och planteringar efterfrågas. 

Flera vill ha platser för lek och aktiviteter, exempel som tas upp är lekytor 
för barn, boule, schackspel, pingis, interaktiv konst eller balanslek.

Många vill ha bio i centrum. Även en scen för teater, musik, dans och kultur 
efterfrågas. 

Övergripande
•	 Fler sittplatser
•	 Platser att umgås på
•	 Mer grönska, träd och planteringar 
•	 Fler butiker och restauranger
•	 Aktiviteter för barn
•	 Aktiviteter för vuxna
•	 Mer konst
•	 Både bättre belysning och fin/mysig belysning. 
•	 Mer färg
•	 Bättre arkitektur 
•	 Allmän vård av gator och torg

Västra torget

Det västra torget beskrivs av många som tomt, tråkigt och dött, en plats man 
går förbi men inte har anledning att stanna upp på. Det som är positivt med 
torget är att det är stort och öppet och kan användas till marknad, vallokaler, 
pop-ups och liknande. Många efterfrågar mer grönska, sittplatser och bord. 
Platser för aktiviteter efterfrågas också, exempelvis lekyta för barn och scen. 
De svarande vill även se mer färg, att fontänen fixas till och mer konst.  

”Stort och öppet men all denna yta används inte till något egentligen. 
Förutom när det är marknad eller när återvinningen är där… Borde 
kunna göras mkt trevligare.”

”Ödsligt idag. Här skulle det vara trevligt med ett kafé med uteserver-
ing och lekskulpturer så att barnfamiljer stannar till.”
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Sammanställning dialog Fruängen centrum
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”Känns lite för mycket som bara en sträcka man passerar. Saknas ute-
rum med sittplatser och grönska. Det bjuder inte in till att stanna där.”

”Det som är bra att din stora och öppen plats! Lite strategiskt plac-
erade rabatter och träd med eventuella bänkar skulle piffa upp det 
hela.”

Fruängstorget

Många av de svarande tycker att det finns ett bra utbud av butiker och 
restauranger. Restauranggatan med uteserveringar uppskattas för det mesta 
även om många tycker att det är trångt. Flera påpekar att gångvägen förbi 
restaurangerna är för smal för rullstolar, barnvagnar och rullatorer. Platsen 
beskrivs av flera som trång, rörig och ful. 

Synpunkterna kring parkeringsplatsen är motstridiga. Flera tycker att 
parkeringen ska tas bort och ersättas med något annat, exempelvis ett 
torg, park eller ny bebyggelse. Andra tycker att det är viktigt att ha kvar 
parkeringen nära centrum och tunnelbanan men att den är ful, lite stökig och 
kan behöva planeras om. 

”Inte mycket till torg, mest parkeringsplats. Tråkigt att restaurangerna 
där är lite ihopträngda uteplatser. Känns som man går igenom restau-
rangerna när man går till tunnelbanan. Det är bra att parkeingsplatser 
finns, men även parkeringsytan känns trång. Så kanske inte behövs 
vara just där? Kul att det finns butiker/restauranger där.”

”Toppen med  stort fokus på restauranger/fika/äta. Känns kul att det 
är flera bra restauranger här. Parkering behövs ju i Fruängen med det 
är ruskigt fult att titta på. Bättre med plank eller buskar så man slipper 
se eländet. Bättre belysning kväll/natt. Och fler restauranger/fik hade 
varit kul. Även något bättra att sitta på.”

”Jag tycker att det finns bra och fungerande restauranger men restau-
ranger försvinner i det hemska kaos med trafiken och avgaser.”  

Torget framför tunnelbanan

Flera av de svarande tycker att torget är bra, många uppskattar torghandeln, 
ett bra utbud av butiker och att det är liv och rörelse. Det som framförallt 
lyfts upp som dåligt med torget är att det smutsigt och slitet. Här efterfrågas 
fler sittplatser, mer träd och grönska och färg. Flera vill även se att fontänen 
fixas. 

In
ko

m
 ti

ll 
S

to
ck

ho
lm

s 
st

ad
sb

yg
gn

ad
sk

on
to

r 
- 

20
24

-1
0-

16
, D

nr
 2

02
3-

09
84

2



Sammanställning dialog Fruängen centrum
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”Bra att ha torghandel och bänkar: saknar färg, växtlighet och sittplat-
ser.”

”Det finns gott om utrymme för marknader vilket är bra. Fontänen är 
nästan aldrig igång men när den är det så är den fin. Finns bänkar. Här 
hade det varit kul med fler bänkar. Nån konst. Mindre ful reklam. Fler 
torghandlare. Roligare butiker. Finare byggnader.”

”Här behövs framförallt en ordentlig rengöring. Eller förresten, det 
gäller hela centrum. Stenplattorna är slitna, smutsiga, sneda och 
ojämna. Väggarna utomhus är smutsiga och slitna och behöver ny 
beläggning (…) Mer grönska. Mera sittplatser. Bort med duvorna, om 
det nu går!”

Övriga platser

Generellt svarar många att området är bra men tråkigt, färglöst och grått. 
Mer grönska efterfrågas.  

Gångtunneln från torget mot kyrkan beskrivs av flera som en öde, mörk och 
sliten plats som behöver fräschas upp och få bättre belysning, liv och rörelse. 

Flera svarande tycker att parkeringsplatserna tar upp för mycket plats och 
några föreslår att parkering ska anordnas i underjordiskt garage. Andra 
tycker att det behövs fler parkeringsplatser. 

Trafiklösningen vid busshållplatserna på Fruängsgatan tas också upp. Här 
genar många över gatan för att komma till busshållplatsen på andra sidan. 
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